[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ANTEPROJETO DE LEI N. º     /2021

Dispõe sobre o repasse mensal pela Prefeitura Municipal de Bebedouro de 10% da arrecadação da zona azul ao Banco de Cadeira de Rodas e afins
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que aprova a seguinte lei:
 Art. 1º. Será repassado mensalmente 10% da arrecadação da zona azul ao Banco de Cadeira de Rodas e afins.
Art. 2º. O repasse ocorrerá até o décimo quinto dia de cada mês.
Art. 3º. Os valores dos repasses serão destinados ao FMBCRA - Fundo Municipal do Banco de Cadeira de Rodas e Afins criado desde já por esta lei.
Art. 4º. Fica criado um Conselho Municipal de Gestão do FMBCRA - Fundo Municipal do Banco de Cadeira de Rodas e Afins  incumbido de acompanhar e fiscalizar a gestão dos recursos destinados a tal fundo.
Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber e for necessário à sua aplicação.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, 1 de junho de 2021.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA

DEMOCRATAS
JUSTIFICATIVA
O objetivo deste projeto de lei é auxiliar o Banco de Cadeira de Rodas e afins, para que a Prefeitura Municipal de Bebedouro possa efetuar compras de cadeiras de rodas, cadeiras de banho, muletas, andadores, macas, dentre outros produtos ortopédicos que possam ser disponíveis para a população que necessita, através de um contrato via comodato.
Tal repasse de 10% da referida zona azul é visto como um incentivo da Prefeitura para que as pessoas que precisam de qualquer produto ortopédico possam ter acesso à bons produtos, além dos que já serão doados pela sociedade civil, e também fazer um acervo que possa ajudar a demanda municipal no quesito mencionado.

Bebedouro, 1 de junho de 2021.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA

DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200